



2021年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年9月29日

上場会社名 株式会社 岡山製紙 上場取引所 東
 コード番号 3892 URL <http://www.okavamaseishi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津川 孝太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 高野 佳典 TEL 086-262-1101
 四半期報告書提出予定日 2020年10月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年5月期第1四半期の業績 (2020年6月1日～2020年8月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年5月期第1四半期	2,292	△8.6	185	△39.3	211	△36.6	147	△36.4
2020年5月期第1四半期	2,509	△0.4	305	10.1	334	11.3	231	11.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年5月期第1四半期	29.59	—
2020年5月期第1四半期	46.71	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年5月期第1四半期	13,113	9,264	70.6
2020年5月期	13,587	9,245	68.0

(参考) 自己資本 2021年5月期第1四半期 9,264百万円 2020年5月期 9,245百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年5月期	—	7.00	—	8.00	15.00
2021年5月期	—	—	—	—	—
2021年5月期 (予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年5月期の業績予想 (2020年6月1日～2021年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	5,000	△2.1	350	△51.2	400	△47.8	280	△47.0	56.45
通期	9,800	△2.3	650	△51.9	700	△50.3	490	△49.6	98.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年5月期1Q	5,500,000株	2020年5月期	5,500,000株
② 期末自己株式数	2021年5月期1Q	532,276株	2020年5月期	532,276株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年5月期1Q	4,967,724株	2020年5月期1Q	4,949,124株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における経営成績につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響から産業全般の段ボール他梱包用資材の需要が伸び悩み、紙管原紙、中芯原紙は共に販売数量が減少しました。美粧段ボール事業においては、新型コロナウイルス感染拡大の影響から土産物、贈答品関連の需要が減少し多くの得意先で売上が減少しましたが、青果物及び通信機器関連品は堅調に推移し、ほぼ前年並みの売上高を確保できました。全体では前年同四半期と比べ減収となりました。

利益面では、昨年から引続き原料古紙価格及び主な燃料であるLNGの価格が安定しているものの、減収の影響により前年同四半期と比べ減益となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は2,292百万円(前年同四半期比8.6%減)、営業利益は185百万円(前年同四半期比39.3%減)、経常利益は211百万円(前年同四半期比36.6%減)、四半期純利益は147百万円(前年同四半期比36.4%減)となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、製品価格は維持したものの販売数量が前年同四半期比9.7%減少したため、売上高は1,923百万円(前年同四半期比10.1%減)、セグメント利益は176百万円(前年同四半期比41.7%減)となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、コロナ禍で多くの得意先で売上が減少するなか、青果物及び通信機器関連品は堅調に推移し、売上高は369百万円(前年同四半期比0.3%減)、コスト削減の効果もありセグメント利益は9百万円(前年同四半期比204.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は13,113百万円となり、前事業年度末に比べ473百万円減少しました。内訳は、流動資産が425百万円の減少、固定資産が48百万円の減少であります。

流動資産減少の主な要因は、前事業年度末日が休日であった影響などにより受取手形及び売掛金が383百万円減少したこと及び製品出荷などにより商品及び製品が99百万円減少したことあります。また、固定資産減少の主な要因は、設備投資により建設仮勘定が93百万円増加した一方、保有銘柄の株価下落により投資有価証券が127百万円減少したことあります。

負債は3,849百万円となり、前事業年度末に比べ491百万円減少しました。内訳は、流動負債が459百万円の減少、固定負債が32百万円の減少であります。

流動負債減少の主な要因は、納税による未払法人税等の減少222百万円であります。また、固定負債減少の主な要因は、長期未払金23百万円の減少であります。

純資産は9,264百万円となり、前事業年度末に比べ18百万円増加しました。主な要因としては利益剰余金107百万円の増加及びその他有価証券評価差額金89百万円の減少であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の68.0%から70.6%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による需要の減退や原料古紙及び主要な燃料であるLNGの調達状況に大きな変化はありませんので2020年7月14日の決算短信で公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,359,352	4,405,536
受取手形及び売掛金	3,987,985	3,604,307
商品及び製品	450,803	351,195
仕掛品	28,099	16,419
原材料及び貯蔵品	435,640	457,994
その他	23,321	24,179
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	9,283,203	8,857,633
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	398,500	388,058
構築物（純額）	115,328	124,328
機械及び装置（純額）	895,751	889,632
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	27,368	26,138
土地	194,549	194,549
リース資産（純額）	42,330	37,742
建設仮勘定	115,483	208,740
有形固定資産合計	1,789,310	1,869,188
無形固定資産	7,476	6,984
投資その他の資産		
投資有価証券	2,495,460	2,368,195
出資金	9,793	9,793
その他	2,451	2,145
投資その他の資産合計	2,507,704	2,380,133
固定資産合計	4,304,492	4,256,307
資産合計	13,587,695	13,113,940
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,037,260	2,055,334
未払金	503,411	358,402
未払費用	528,557	467,046
未払法人税等	244,518	22,350
その他	198,741	149,668
流動負債合計	3,512,490	3,052,801
固定負債		
繰延税金負債	297,466	303,148
退職給付引当金	450,064	439,912
その他	81,797	53,956
固定負債合計	829,328	797,017
負債合計	4,341,819	3,849,819

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	751,030	751,030
利益剰余金	6,366,485	6,473,751
自己株式	△200,770	△200,770
株主資本合計	7,737,815	7,845,080
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,508,061	1,419,039
評価・換算差額等合計	1,508,061	1,419,039
純資産合計	9,245,876	9,264,120
負債純資産合計	13,587,695	13,113,940

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年8月31日)
売上高	2,509,111	2,292,949
売上原価	1,841,955	1,753,046
売上総利益	667,156	539,902
販売費及び一般管理費	361,623	354,466
営業利益	305,532	185,436
営業外収益		
受取配当金	25,513	25,573
その他	3,778	1,500
営業外収益合計	29,291	27,074
営業外費用		
売上割引	738	631
その他	0	0
営業外費用合計	738	632
経常利益	334,085	211,878
税引前四半期純利益	334,085	211,878
法人税、住民税及び事業税	116,611	20,195
法人税等調整額	△13,711	44,675
法人税等合計	102,899	64,870
四半期純利益	231,185	147,007

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。